38  diário oficial Nº 34.959 Quinta-feira, 05 DE MAIO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2021
O Secretário de estado, no uso de suas atribuições legais, em conformi-
dade com o inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e posteriores
alterações e conforme o que consta no Edital da Concorrência Pública nº
001/2021, Processo nº 2020/1051245, a vista do parecer juridico exarado
pela CONJUR e parecer técnico exarado pelo NUCINT, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório, nos seguintes termos:
Modalidade: Concorrência
Tipo: Menor Preço (Lei 8.666/93, art. 45, § 1º, I) ;
Regime de Execução: Empreitada por preço unitário.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS COLETIVOS DE ABAS-
TECIMENTO DE ÁGUA, COM ESTAÇÃO DE TRATAMENTO nas comunidades
Rurais dos municípios da ilha do Marajó, tais como Afua, Bagre, Breves,
Santa Cruz do Arari e na região do Xingu; Altamira, Porto de Moz e Vitória
do Xingu, neste Estado, conforme especificações técnicas,planilhas e pro-
jetos anexos;
Empresa vencedora do certame: AMAZON- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 08.362.093/0001-06.
2. ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa AMAZON- CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 08.362.093/0001-06, pela proposta mais
vantajosa no valor global de R$ 4.677.104,75 (quatro milhões seiscentos e
setenta e sete mil cento e quatro reais e setenta e cinco centavos).
Belém (PA), 03 de maio de 2022.
João Carlos Leão Ramos
Secretário de Estado-Interino

Protocolo: 793481
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021
O Secretário de estado, no uso de suas atribuições legais, em conformi-
dade com o inciso VI, do Art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e posteriores
alterações e conforme o que consta no Edital de Tomada de Preços nº
001/2021, Processo nº 2021/383870, a vista do parecer jurídico exarado
pela CONJUR e parecer técnico exarado pelo NUCINT, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório, nos seguintes termos:
Modalidade: Tomada de Preços
Tipo: Menor Preço (Lei 8.666/93, art. 45, § 1º, I) ;
Regime de Execução: Empreitada por preço unitário.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA
PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DA ESTAÇÃO DE AQUICULTURA ORION
NINA RIBEIRO NO MUNICÍPIO DE TERRA ALTA., conforme especificações
técnicas,planilhas e projetos anexos;
Empresa vencedora do certame: NACIONAL CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS
TÉCNICOS EIRELI, CNPJ: 02.934.270/0001-03
1. ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa NACIONAL CONS-
TRUÇÕES & SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, CNPJ: 02.934.270/0001-03,
pela proposta mais vantajosa no valor global de R$ 1.333.245,63 (Um
milhão, trezentos e trinta e três mil, duzentos e quarenta e cinco reais e
sessenta e três centavos.)
Belém (PA), 03 de maio de 2022.
João Carlos Leão Ramos
Secretário de Estado-Interino

Protocolo: 793528

CONVÊNIO
Convênio n° 32/2022 – SEDAP

Processo nº 2022/305325
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Transferência voluntária de recursos para a aquisição de 01(um)
Caminhão distância entre eixos 5.175 MM, comprimento total 10.317 MM,
peso bruto total (PBT) 25.100/23.000, potência máxima 280 CV, diesel e
01(uma) Perfuratriz (conjunto perfuratriz pneumática para perfuração de
poços com profundidade de até 200 metros, conforme detalhamento no
Plano de Trabalho, para atender o município de Conceição do Araguaia/PA.
Representante do Município: Jair Lopes Martins
Data de assinatura: 03/05/2022
Valor Total: R$ 1.252.160,00 (Um Milhão, Duzentos e Cinquenta e Dois Mil,
Cento e Sessenta Reais).
Valor da Contrapartida do Município: R$ 48.160,00 (Quarenta e Oito Mil,
Cento e Sessenta Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715, Elemento de Des-
pesa: 444042, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática:
20.608.1491.8715.
Prazo de Vigência: a contar de 03/05/2022 à 30/04/2023.
Convenente: Município de Conceição do Araguaia, CNPJ n°
05.070.404/0001-75.
Endereço: Travessa Vereadora Virgolina Coelho, nº 1145, Bairro: São Luiz
II, CEP: 68.540-000 - Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 793833
Convênio n° 34/2022 – SEDAP

Processo nº 2022/429743
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: transferência voluntária de recursos para a aquisição de insumos
e serviços para fomento às ações de assistência técnica aos agricultores
aderidos ao programa Territórios Sustentáveis, no município de São Do-
mingos do Araguaia.
Representante do Município: Jair Lopes Martins
Data de assinatura: 04/05/2022
Valor Total: R$ 509.269,90 (Quinhentos e Nove Mil, Duzentos e Sessenta e
Nove Reais e Noventa Centavos).
Valor da Contrapartida do Município: RR$ 25.065,00 (Vinte e Cinco Mil e
Sessenta e Cinco Reais)

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despe-
sa: 334041 / 444042, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática:
20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: a contar de 05/05/2022 à 04/05/2023.
Convenente: Municipio de São Domingos do Araguaia, CNPJ n°
83.211.391/0001-10.
Endereço: Rua Acrísio Santos, CEP: 68.520-000, no Município de São Do-
mingos do Araguaia, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 793902

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca, torna sem efeito a publicação do Extrato do 6º Termo Aditivo ao Con-
trato nº 128/2020 - SEDAP, publicado no DOE Nº 34.957 de 04/05/2022
- página 56, Protocolo nº 793202.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 793620

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 084/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE RIO MARIA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) MOTONIVELADORA. CHASSI: XU-
G01803ANPB01424
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2022
VIGÊNCIA: 04/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 793438
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 085/2022

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE CAMETÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) MOTONIVELADORA. CHASSI: XU-
G01803ENPB01427
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2022
VIGÊNCIA: 04/05/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 793445
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

050501077/2021 PRISCILA ALMEIDA
GOMES VALENTIM FAZENDA BELA VISTA 1385,6948

HA
PARAGOMI-

NAS/PA 1221/2022

021600300/2022 JOAQUIM PEDRO NETO FAZENDA PANORAMA 1.065,5327
HA

PARAGOMI-
NAS/PA 1219/2022

Belém (PA), 04/05/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 793777

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 06/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUDAS, INSUMOS E ADUBO.
Responsável pelo certame: Francisco Fabricio Glins de Araújo
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 12/05/2022
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho nº 04608149187150000
Fonte de Recurso 0301000000
Natureza da Despesa 33903000
PI 2070008715C
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO

Protocolo: 793522